12. « . Acta sunt ista et specialibus conditionum probantur nexibus inligata. Quarum etiam duarum conditionum inevitabilem et sibi contrariam seriem et illarum quas ob protectionem filiorum suorum mici exegit et istarum

padres conciliares, utilizando los más prolijos y sutiles argumentos, se inclinaron por una interpretación conciliadora de los dos compromisos jurados¹³ cuyo fruto, en la práctica, consistiría en permitir a Egica y a los jueces atender las demandas presentadas contra los hijos de Ervigio¹⁴. A las *conditiones* juradas por los súbditos les fue atribuida similar eficacia: nada en ellas se oponía, según la decisión conciliar, a reclamar en juicio contra la familia regia, si se hacía justamente; los jueces que cursaran las acusaciones no incurrían, en contra de lo que algunos venían afirmando, en el pecado de perjurio, como tampoco los testigos o los representantes de los adversarios procesales de la familia de Ervigio¹⁵.

Que Ervigio aspirase a la defensa de sus hijos mediante vínculos jurados es importante, pues se trataba, en definitiva, de utilizar una institución —el juramento de fidelidad— con un alcance exigido por las tendencias hereditarias en la transmisión de la corona. No hay que olvidar que Egica probablemente estaba emparentado con

quas ob praelectionem regni mici exigendas instituit ... Non enim potero periurii effugere notam si aut iamdicti principis contra iustitiam defendendo prolem non reddidero populis veritatem, aut propter veritatem populorum zelans negotia, erga filios eius promissionis meae non inplevero vota » (Vives, pp. 450-451).

13. « Sic ergo ab illis vinculis iuramenti quibus secreto ante iuravit principem nostrum Egicanem regem sancta synodus absolvendum elegit, ut aut cognatos ad populorum regulam dirigat aut populos in cognatorum iustam defensionem adsumat, ut quasi unius patris germinisque filios utrumque uno devocans in affectu nec in cognatorum iustis negotiis favorem populorum obtendat nec rursus in populorum questibus cognatis favore pertentet » (Vives, p. 468).

14. «Hac igitur ratione praemissa absolutis et discretis personis atque vobis singulorum negotia ipsa quae contra partem iam dicti piae memoriae Ervigi principis vel filiorum eius habeantur proponenda, admisimus, definientes ut legibus canonibusque designata iustitia inter oppositos et respondentes a iudicibusque inconcussa servetur» (Vives, pp. 470-471).

15. «Hac igitur reddita ratione conficitur, ut ad praedictarum seriem conditionum nullus teneatur obnoxius, quisquis repulsa malitia contra iam dicti principis partem aut negotia sibi debita iudicibus iudicanda obiecerit aut qui talium mandata susceperint aut testis iudex qui advocatus testimonium dixerit, aut iudices ipsi qui huiusmodi iuste negotia terminaverint vel hii etiam qui parti iustitiam habenti simpliciter fautores extiterint ad relevationem potius miserorum currentes quam parti cuiquam delectantes esse nocibiles» (Vives, p. 470)